1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA-UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual nº 9.996, de 02.05.2006

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CONSEPE

                       RESOLUÇÃO     CONSEPE     Nº   13  /2013

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, no uso de suas
atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no D. O. E de 11 de setembro de 1997,
combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB,
considerando a aprovação pela Câmara de Extensão, na sessão realizada no dia 26 de março de 2013,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar os Projetos de Extensão das seguintes origens:

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E EXATAS – DQE
- III Semana Acadêmica de Filosofia;
- Ciência Escola;
- I Simpósio Baiano sobre estresse oxidativo.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCAS HUMANAS E LETRAS  -    DCHL
- I Simpósio Baiano sobre infância e educação infantil.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE  -    DS

- Capacitação de Língua Brasileira de Sinais para servidores da UESB – Campus de Jequié;
- Curso de Formação em Ginástica Escolar.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN
- I Semana de Geociências da UESB;
- Curso de Atualização em Ortopedia e Traumatologia da UESB – 41/2013.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL
-  VII Diálogos Pedagógicos – III SELED;
-  Reading for Pleasure.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH
- Dialogay - I Seminário sobre diversidade sexual.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB
- XV Simpósio de Citogenética e Genética de Peixes;
- Geociências na Escola: diversidade, sustentabilidade e cidadania.

PROGRAD
- Libras: Aprendendo a fala visível.

PROEX
- II Simpósio Estadual de Educação Superior Virtual;
- Conhecendo o meu ofício no lar.

Art. 2º - Aprovar os Relatórios de Extensão das seguintes origens:

DEPARTAMENTO DE SAÚDE  -    DS

-  O despertar para a saúde do homem: a importância da prevenção de afecções prostáticas – 97/2011.

2
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS  -  DCSA

-  Administração financeira com a HP21C – Funções Básicas e Financeiras;

-  PROLER/UESB: campus de Vitória da Conquista.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS  -    DELL
-   5°  Ciclo  de  Palestras  sobre  Ensino  e  Aprendizagem  de  Línguas  Estrangeiras  –  Culture  and

Language/Litarature Learning;

-  V Seminário de Pesquisa em Estudos da Linguagem – VSPEL;

-  Orientação Permanente à Leitura e à Escrita – OPLE;

-  Projeto Tupinambá.

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA  -    DG
-  X Semana de Geografia – Questões Epistemológicas: a prática social da geografia atual.

Art. 3º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 26
de março de 2013.

Vitória da Conquista, 26 de março de  2013.

	Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia-UESB
	CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CONSEPE
	                       RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 13/2013